
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

БЕЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 (девятый созыв) 

 
РЕШЕНИЕ  

26.10.2023                                                                                                        № 15/73 
г. Белогорск 

 
О внесении изменений в решение городского Совета от 23.03.2017 № 56/25 
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития города 

Белогорск на период до 2025 года» (с учетом внесенных изменений от 
29.11.2018 № 20/92, от 19.09.2019 № 34/68, от 28.01.2021 № 56/01, от 

17.12.2021 № 06/19, от 29.12.2022 № 03/16) 
 

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-
ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях 
продления и актуализации сведений документов стратегического планирования 
муниципального образования г. Белогорск, Белогорский городской Совет 
народных депутатов 

 
РЕШИЛ: 
1. В Стратегию социально-экономического развития города Белогорск на 

период до 2025 года внести следующие изменения: 
1.1. В наименовании слова «до 2025 года» заменить словами «до 2030 года». 
1.2. Во введении: 
1) в абзаце первом слова «до 2025 года» заменить словами «до 2030 года»; 
2) в абзаце пятом слова «Стратегия социально-экономического развития 

города Белогорск на период до 2025 года» заменить словами «Стратегия 
социально-экономического развития города Белогорск на период до 2030 
года»; 
слова «от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года,» 
дополнить словами «от 21 июля 2021 г. № 474 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 
слова «Стратегии социально-экономического развития Амурской области 
на период до 2025 года» заменить словами «Стратегии социально-
экономического развития Амурской области на период до 2035 года»; 

3) в абзаце седьмом слова «до 2025 года» заменить словами «до 2030 года».  
1.3. В абзаце 6 раздела 2.1.3 «Оптимальный сценарий развития» слова «в 

перспективе до 2025 года - 23 кв. м/чел.» заменить словами «в 
перспективе до 2030 года – 26,1 кв.м./чел.». 

1.4. Таблицу 15 «Сравнение сценариев по прогнозируемым значениям 
целевых показателей» пункта 2.1.4. «Сравнительный анализ сценариев 

consultantplus://offline/ref=7ADC634F6EB641A8607460FED9E41C1DB5FEC68AE22C4951F1AB74DBBBF1B580EC6090D459A20DE2B2335D8654vEL1C
consultantplus://offline/ref=D750649CD40962777F6B206853DAFF56CEB81FDA983A18B29C6659EFFA43A2178178901C3C77C2E29C89E3D2659B6E2025DDFFA1EC87727AF5F6A495H5R1C


развития Белогорска» изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 1 к настоящему решению.  

1.5. В разделе 2.2 «Миссия, цели, приоритетные направления развития 
Белогорска»: 

1) в абзаце восьмом слова «до 2025 года» заменить словами «до 2030 года»; 
2) в абзаце девятом слова «до 2025 года» заменить словами «до 2030 года»; 
3) в абзаце пятнадцатом слова «до 2025 года» заменить словами «до 2030 

года». 
1.6. Вводную часть к разделу 3 «Система мер по реализации стратегических 

целей развития, ожидаемые результаты реализации Стратегии» 
дополнить следующими абзацами:  
 «Согласно Стратегии пространственного развития Российской 
Федерации на период до 2025 года и Стратегии социально-
экономического развития Амурской области на период до 2035 года для 
Белогорска определены следующие перспективные экономические 
специализации: 
1) обработка древесины и производство изделий из дерева, кроме мебели; 
2) производство пищевых продуктов; 
3) производство прочих готовых изделий; 
4) транспортировка и хранение (в том числе деятельность воздушного и 

космического транспорта)».  
1.7. Раздел  3.2. «Развитие производственного сектора экономики» изложить в 

новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.  
1.8. Абзац восьмой раздела 3.5. «Создание условий для развития 

растениеводства и животноводства, предоставления услуг в этих 
областях» изложить в следующей редакции: «Кроме того, в рамках 
Продовольственной долины возможна реализация следующих проектов 
по развитию сельскохозяйственного производства и переработки: 
тепличное производство овощей, животноводческий комплекс с 
созданием цеха по производству мясных полуфабрикатов, завод по 
переработке овощей, комбикормовый завод, завод по производству 
лимонадов и воды».  

1.9. Раздел 3.7. «Территориальное развитие» дополнить абзацем следующего 
содержания: «В связи со стартом строительства в Белогорске 
крупнейшего в России завода по глубокой переработки сои ГК 
«Содружество», будет реализован проект комплексного развития 
территории микрорайона «Южный».  Планируется строительство восьми 
многоквартирных домов, детского сада на 170 мест, крытой ледовой 
арены, инженерной инфраструктуры».  
 

1.10. В разделе 3.9. «Модернизация жилищно-коммунального комплекса»: 
1) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: «Долгосрочный 

план газификации Белогорска предусматривает поэтапный перевод 
объектов теплового хозяйства города на газ. Предстоящая модернизация 
связана в первую очередь с котельными, работающими на мазуте. 



Мероприятия газификации в Белогорске будут проходить  учетом 
реализации в Амурской области инвестиционного проекта строительства 
системы магистральных газопроводов «Восточная система 
газоснабжения» и плана-графика («дорожной карты») газификации 
города Белогорск до 2032 года». 

2) абзац двенадцатый исключить; 
3) абзац тринадцатый исключить; 
4) абзац четырнадцатый исключить; 
5) абзац пятнадцатый исключить; 
6) абзац шестнадцатый исключить; 
7) абзац семнадцатый исключить. 
1.11. В разделе 3.13. «Обеспечение качественного образования»: 
1) абзац десятый изложить в следующей редакции: «введение и реализация 

федеральных государственных образовательных стандартов в 
образовательных организациях города»; 

2) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: «развитие 
школьной инфраструктуры путем строительства и реконструкции зданий 
муниципальных общеобразовательных учреждений, устройства 
спортивных зон».   

1.12. В разделе 3.14. «Сохранение и развитие культурного и духовного 
потенциала»: 

1) абзац четвертый дополнить словами: «повышение эффективности 
организации музейного обслуживания»; 

2) абзац девятый исключить; 
3) абзац десятый дополнить словами: «реновация музейного комплекса».  
1.13. Абзац четвертый раздела 3.22. «Муниципальные программы города 

Белогорск, утверждаемые в целях реализации Стратегии» изложить в 
следующей редакции: «Формирование благоприятного инвестиционного 
климата на территории Белогорска». 

1.14. Нумерацию раздела 3.22 1. «Создание  цифровой  основы для развития 
экономики и социальной сферы» изменить на 3.21 1. 

1.15. В разделе 3.23. «Оценка финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации Стратегии»: 

1) в абзаце втором слова «до 2025 года» заменить словами «до 2030 года»; 
2) абзац третий исключить. 
1.16. В разделе 4. «Показатели достижения целей социально-экономического 

развития города Белогорск, сроки и этапы реализации Стратегии»: 
1) в абзаце втором слова «до 2025 года» заменить словами «до 2030 года»; 
2) в абзаце третьем слова «на 2025 год» исключить; 
3) в абзаце пятом слова «до 2025 года» заменить словами «до 2030 года»; 
4) в абзаце седьмом слова «2020-2022 годы» заменить словами «2020-2025 

годы»; 
5) абзац восьмой изложить в следующей редакции:  

«3 этап (2026-2030 годы) - этап превращения структурных изменений 
экономики в основу стабильного социально-экономического развития 



города. Третий этап будет характеризоваться устойчивым городским 
развитием и получением практической отдачи от проведенной 
структурной модернизации, повышением конкурентоспособности 
экономики города, социального эффекта ее роста». 

1.17. В приложении № 1 к Стратегии «Перечень проектов Стратегии 
социально-экономического развития города Белогорск на период до 2025 
года»: 

1)  в наименовании слова «до 2025 года» заменить словами «до 2030 года»; 
2) изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

решению. 
1.18. В приложении № 2 к Стратегии «Целевые показатели социально-

экономического развития г. Белогорск на период до 2025 года»: 
1) в наименовании слова «до 2025 года» заменить словами «до 2030 года»; 
2) изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

решению. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете 

«Белогорский вестник» и размещения в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на портале www.belogorck-npa.ru. 
 
 
 

Председатель Белогорского городского 
Совета народных депутатов                                                                  В.В. Гратий 
 
Глава города Белогорск                                                                   С.Ю. Мелюков 
 
 
26 октября 2023 год 

http://www.belogorck-npa.ru/


Приложение № 1  
к решению Белогорского  
городского Совета народных 
депутатов 
26.10.2023 № 15/73 

Таблица 15. Сравнение сценариев по прогнозируемым значениям целевых показателей 
Показатель 2015, 

отчет 
Инерционный сценарий Оптимальный сценарий Инновационный сценарий 

2017 - 2019 2020 - 2025 2026 - 2030 2017 - 2019 2020 - 2025 2026 - 2030 2017 - 2019 2020 - 2025 2026 - 2030 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
оказанных услуг, млн. 
рублей 

1461 6400 20 950  40 000 6400 22 130 44 300 6400 25000 55 000 

Темп роста в год, % 102 117 120 120 117 122 125 117 124 128 

Инвестиции в основной 
капитал, млн. рублей 

3188 1 854 1 400 2 500 1 854 1 700 4 000 1 854 2 500 6 500 

Темп роста в год, % 61 88 102 108 88 106 115 88 110 120 

Среднесписочная 
численность работников 
организаций, тыс. человек 

15,8 15,0 15,0 15,5 15,0 15,2 16,5 15,0 16,0 18,0 

Темп роста в год, % 96 98 100 100,1 98 100,2 102 98 100,5 102 

Среднемесячная 
заработная плата одного 
работника, тыс. рублей 

38,8 50,1 78,4 80 50,1 78,7 98 50,1 80 120 

Темп роста заработной 
платы, % в год 

106 108 106 104 108 106 105 108 106 106 

Численность населения по 
итогам года, тыс. человек 

67,5 66 58 55 66 59 65 66 60 70 

Темп роста в год, % 99,4 99,4 98 97 99,6 98 102 99,6 99 103 



 



Приложение № 2  
к решению Белогорского  
городского Совета народных 
депутатов 
26.10.2023 № 15/73 

 
 
3.2. Развитие производственного сектора экономики 
 

Целью развития промышленного производства является создание в городе 
условий для организации и развития эффективных, конкурентоспособных и 
экологически безопасных производств. 

Основные приоритеты: развитие базовых секторов производства; 
привлечение инвестиций в экономику города на развитие новых производств 
через повышение инвестиционной привлекательности территории. 

Достижение стратегической цели развития промышленного производства 
планируется путем реализации следующих тактических мер: 

содействие развитию производственного потенциала; 
освоение неиспользуемых территорий под новые производственные 

площадки; 
реализация инвестиционных проектов по модернизации и строительству 

перерабатывающих производств; 
содействие развитию малых производственных предприятий. 
Перспективы развития производственной деятельности в Белогорске 

напрямую связаны с созданием в 2015 году территории опережающего 
социально-экономического развития «Белогорск»1 (далее по тексту – ТОР). 

Приоритетными направлениями развития ТОР в Белогорске являются: 

− развитие агропромышленного комплекса в составе следующих отраслей: 
растениеводство (тепличное производство овощей в закрытом грунте); 
производство пищевых продуктов; производство напитков (лимонады и 
газированная вода); переработка субпродукции для животноводства 
(производство комбикормов); 

− развитие складского хозяйства и вспомогательной транспортной 
деятельности. 

Развитие данных направлений предложено в рамках реализации проекта 
«Продовольственная долина». Проект включает 8 новых агропроизводств, часть 
из которых технологически связаны с резидентом ТОР ООО 
«Маслоэкстракционный завод Амурский» - драйвером Продовольственной 
долины. 

 
 

                                                           
1 10 января 2023 года подписано постановление Правительства Российской Федерации о создании территории 
опережающего развития «Амурская» в результате объединения трех территорий: Белогорск, Приамурская и 
Свободный. 



В рамках ТОР в Белогорске реализованы следующие проекты: 
строительство I и II очереди завода по глубокой переработке сои и 

зерновых культур (ООО «МЭЗ «Амурский»);  
реконструкция цеха по производству хлеба, хлебобулочных и 

кондитерских изделий (ООО «БелХлеб»); 
создание комплекса по переработке промышленных отходов (ООО 

«Амурэкоресурс»); 
создание литейного производства (ООО «Амурский литейный завод»). 
МЭЗ «Амурский» – крупнейшее на Дальнем Востоке предприятие по 

глубокой переработке сои и зерновых культур.  
Официально старт работе завода был дан Президентом России В.В. 

Путиным 5 сентября 2017 г. в рамках работы III Восточного экономического 
форума через видео-мост. 

МЭЗ «Амурский» - первое и единственное в России предприятие, 
выпускающее соевый изолированный белок (соевый изолят). Завод обеспечивает 
25% потребности России в соевом изоляте. Продукция экспортируется на 
внутренний рынок России (Сибирь, Урал, центральные районы) и в страны АТР. 

Первая очередь завода введена в эксплуатацию в 2017 году, 
производственные мощности переработки составляли 240 тыс. тонн сои в год. 
Был налажен выпуск 5 видов продукции: шрота соевого пищевого («белый 
лепесток»), шрота соевого кормового, масла соевого рафинированного 
дезодорированного, лецитина, жирнокислотного дистиллята.  

Запуск второй очереди завода в 2020 году позволил расширить 
переработку сои. Была запущена линия производства соевого изолята 
мощностью 10 тыс. тонн в год и линия производства пищевой соевой клетчатки. 
В этом же году был открыт цех по производству кормов, организовано 
производство гранулированных кормов для животных и птиц мощностью 160 
тыс. тонн в год. В настоящее время поставки полнорационных комбикормов 
ведутся по всему Дальнему Востоку. 

Реализация проекта имеет значительный мультипликативный эффект не 
только для Белогорска, но и ДФО. Формируется устойчивый платежеспособный 
спрос на сою - основную технологическую культуру Амурской области. Это 
позволяет сельхозпроизводителям наращивать объёмы производства и развивать 
сельскохозяйственную отрасль. 

В перспективе планируется строительство III очереди завода 
дополнительной мощностью до 15 тыс. тонн изолята в год.   

В 2023 году дан старт строительству в Белогорске второго предприятия по 
глубокой переработке сои, крупнейшего предприятия по переработке 
сельскохозяйственных культур в России. 

Строительство завода ГК «Содружество»  является стратегически важным 
событием для Амурской области и сельскохозяйственной отрасли.  

Новый завод сможет перерабатывать 1 млн. тонн сои в год. Будет создано 
более 600 рабочих мест. Для специалистов и их семей рядом с предприятием при 
поддержке федеральных ведомств будет построен новый жилой микрорайон с 
обеспечивающей инфраструктурой. 



Перспективным видом производственной деятельности для Белогорска 
является обработка древесины и производство изделий из дерева. Транзитное 
расположение города, богатая сырьевая база Амурской области, спрос на 
продукцию на российском и китайском рынках, наличие свободных площадок в 
городе - конкурентные преимущества Белогорска в привлечении инвестиций для 
строительства комплекса по переработке древесины.  

Дальнейшее развитие получит традиционный для Белогорска вид 
производственной деятельности - производство пищевых продуктов. 
Основными действующими предприятиями по производству пищевых 
продуктов в г. Белогорск являются ООО «Маслоэкстракционный завод 
«Амурский», ООО «БелХлеб» и ИП Мельниченко В.И. Возможности 
производителей продуктов питания связаны с развитием системы поддержки 
малого и крупного бизнеса, формированием рынка сбыта местной продукции, 
развитием сельского хозяйства и тесного интегрирования с производителями 
сельскохозяйственной продукции. 

Одной из экономических специализаций Белогорска является 
производство прочих готовых изделий. По данному виду деятельности 
перспективно развитие производства изделий народных художественных 
промыслов. МБУ «Белогорский краеведческий музей им. Н.Г. Ельченинова» 
сотрудничает с мастерами декоративно-прикладного искусства города 
Белогорска и Амурской области при проведении совместных мероприятий: 
ярмарки, выставки декоративно-прикладного творчества, мастер-классы, 
городские мероприятия и т.д. В рамках данных мероприятий мастера 
изготавливают своими руками и реализуют изделия, как самозанятые граждане. 

Белогорск – крупный транспортный узел, в связи с чем одной из основных 
экономических специализаций Белогорска является транспортировка и 
хранение. Белогорск является важным железнодорожным объектом. В городе 
расположено Районное нефтепроводное управление «Белогорск»   филиала ООО 
«Транснефть – Дальний Восток». Дальнейшее развитие отрасли 
«Транспортировка и хранение» связано с открытием международного моста в 
Китай. Наличие свободных земельных участков, обеспеченных необходимой 
инженерной инфраструктурой, дополнительно, при необходимости, 
планируемых к включению в границы ТОР; готовность потенциальных 
инвесторов участвовать в реализации проектов, создают условия для создания и 
развития в Белогорске логистической инфраструктуры и складского хозяйства. 

Общее развитие экономики неизбежно приведет к росту жилищного и 
промышленного строительства. Поэтому перспективным производством для 
города может стать производство строительных материалов. Основная 
концептуальная идея развития стройиндустрии - необходимость возрождения 
потенциала, находящегося в консервации, с привлечением прогрессивных 
технологий, техническим перевооружением. Возможно создание новых 
производств пенно- и газобетонных блоков, железобетонных изделий, 
модульных конструкций, отделочных материалов и прочих. 



Приложение № 3 
к решению Белогорского 
городского Совета народных 
депутатов 
26.10.2023 № 15/73 

 
 

Перечень проектов Стратегии социально-экономического развития 
города Белогорск на период до 2030 года 

 
№ 
п/п 

Наименование проекта/мероприятия Срок 
реализации 

 Социальная сфера 

 Дошкольное и среднее образование 

1 Строительство детского сада на 170 мест в г. Белогорск 2018 - 2019 

2 Приобретение и монтаж модульного спортивного зала 
МАОУ СШ № 17 г. Белогорск 

2023 
 

3 Строительство пристройки для начальной школы МАОУ 
«Школа № 17 города Белогорск» на 250 учащихся 

2021 - 2025 

4 Строительство школы на 528 учащихся в микрорайоне 
«Амурсельмаш» 

2024 - 2028 

5 Устройство спортивной зоны муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

2019-2025 

6 Ремонт спортивных залов во всех общеобразовательных 
учреждениях 

2021-2030 
 

7 Выполнение ремонтных работ зданий и благоустройство 
территорий муниципальных общеобразовательных и 
дошкольных организаций 

2021 - 2030 

8 Строительство детского сада на 150 мест в планировочном 
районе «Южный» 

2025 - 2030 

9 Строительство школы на 528 учащихся в микрорайоне 
«Транспортный» 

2028 - 2030 

10 Строительство школы на 600 учащихся в районе 
«Центральный» 
 

2028 - 2030 



 Культура, дополнительное образование 

11 Строительство административного здания в Городском 
парке культуры и отдыха 

2021 

12 Капитальный ремонт МАУДО «Детская школа искусств» 2023 

13 Реконструкция здания под музей, капитальный ремонт 
здания  

2024-2025 

14 Реконструкция загородного оздоровительного лагеря 
«Белогорка» 

2023-2025 

15 Выполнение ремонтных работ здания и благоустройство 
территории МАОУ «Центр дополнительного образования 
детей» 

2021 - 2025 

 Физическая культура, спорт 

16 Строительство спортивного центра с универсальным 
игровым залом и плавательным бассейном имени Героя 
России Сергея Солнечникова 

2011 - 2018 

17 Реконструкция тира по ул. Ломоносова, 18 в г. Белогорск 2018 - 2022 

18 Ремонт легкоатлетического манежа «Шанс» 2022 

19 Строительство объекта «Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с катком»  

2024 - 2026 

20 Благоустройство мототрассы (отсыпка грунта, установка 
освещения) 

2023 - 2025 

21 Реконструкция стадиона «Локомотив» 2024 - 2028 

22 Строительство стандартного легкоатлетического манежа 2024 - 2025 

 Здравоохранение 

23 Строительство терапевтического корпуса ГАУЗ АО 
«Белогорская больница» 

2021 - 2028 

 Жилищно-коммунальное хозяйство 

24 Реконструкция котельных «Южная», «Районная», «Берег» с 
заменой котлов с превышенным сроком эксплуатации 

2021 - 2025 

25 Модернизация, капитальный ремонт и ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры 

2017 - 2030 



26 Строительство и реконструкция систем водоснабжения и 
водоотведения г. Белогорск 

2017 - 2030 

27 Перевод объектов жилищно-коммунальной 
инфраструктуры г. Белогорск на потребление природного 
газа 

2022 - 2030 

 Развитие транспортной инфраструктуры 

28 Модернизация дорожной сети г. Белогорск 2017 - 2030 

29 Обустройство ливневой канализации дорожной сети, 
включая частный сектор 

2021 - 2030 

30 Строительство путепровода через железнодорожную 
магистраль в створе ул. Базарной, обеспечивающего 
разгрузку существующего путепровода в створе ул. 
Кузнечной - Авиационной, строительство подходов к 
путепроводу 

2024 - 2026 

31 Капитальный ремонт путепровода по ул. Авиационной 2027-2028 

 Жилищное строительство 

32 Организация строительства многоквартирного жилья с 
возможностью участия в программе «Дальневосточная 
ипотека» 

2020 - 2025 

33 Организация строительства арендного жилья 2021 - 2025 

 Благоустройство 

34 Благоустройство общественных территорий и дворовых 
территорий многоквартирных домов 

2020 - 2024 

35 Выполнение работ по уличному освещению 2020 - 2030 

36 Реконструкция городского парка им. Дзержинского 2021 - 2023 

37 Благоустройство территории в районе озера Зеркальное 2023 - 2030 

38 Строительство участка набережной реки Томь, 
благоустройство набережной 

2027 - 2030 

39 Организация нового кладбища в границах города 2021 - 2030 

40 Строительство приюта для безнадзорных животных 2024 - 2030 

 Цифровизация 



41 Реализация проекта «Открытый муниципалитет» 2017 - 2030 

42 Создание программно-аппаратного комплекса «Безопасный 
город» с объединением городских систем видеонаблюдения 

2019 - 2030 

Водохозяйственные мероприятия 

43 Дноуглубление и спрямление русла, расчистка реки Томь в 
границах городского округа Белогорск 

2025-2027 

44 Строительство сооружений инженерной защиты, 
предназначенных для защиты территории и объектов 
городского округа Белогорск от затопления, подтопления, 
разрушения берега реки Томь 

2025-2030 

 Экономика 

45 Реализация инвестиционных проектов резидентов 
территории опережающего развития (ТОР) «Амурская»  

2015-2030 

46 Реализация проекта «Продовольственная долина» 2015-2030 

47 Создание инфраструктуры ТОР 2015-2030 
 



Приложение № 4

2019 год 2025 год                   2030 год
1 этап 2 этап  3 этап

1 Коэффициент естественного прироста (убыли)
населения (человек на 1000 населения)

-3,1 -1,9 -4,4 -6,8 7,7

2 Коэффициент миграционного притока (оттока)
населения (человек на 10 000 населения)

-2,6 -38,2 -32,5 -42,5 477,1

3 Среднегодовая численность населения, тыс.человек 68,7 67,5 66,0 58,8 65

4 Среднесписочная численность работников
организаций, не относящихся к субъектам малого
предпринимательства, тыс. человек

17,961 15,816 15,067 15,200 16,5

5 Уровень зарегистрированной безработицы, % к
трудоспособному населению

2,4 2,2 1,4 0,5 0,4

6 Среднемесячная заработная плата работников
организаций, не относящихся к субъектам малого
предпринимательства, рублей

22 763 38 750 50 114 78 700 98 000

7 Объем промышленного производства, млн. рублей 1220,7 1461,4 6400,0 22130,0 44300

Объем промышленного производства на душу
населения, тыс. рублей

17,8 21,7 97,0 376,2 681,5

8 Объем инвестиций в основной капитал, млн. рублей 425,5 3 188,1 1 853,5 1700,0 4000

9 Число субъектов малого и среднего
предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек
населения, единиц

260,9 243,7 233,4 х х

Число субъектов малого и среднего
предпринимательства, самозанятых граждан в
расчете на 10 тыс. человек населения, единиц

х х х 653,6 665

10 Оборот розничной торговли, млн. рублей 5 190 8 603 11 591 5200* 6900
Оборот розничной торговли на душу населения,
тыс. рублей

75,5 127,5 175,6 88,4 106,2

11 Оборот общественного питания, млн. рублей 195 431 587 710* 950
Оборот общественного питания на душу населения,
тыс. рублей

2,8 6,4 8,9 12,1 14,6

12 Общая площадь жилищного фонда, тыс.кв.м. 1 393,4 1 453,1 1 476,4 1487,7 1743,5
Обеспеченность населения жильем, кв.м. на 1
жителя

20,3 21,5 22,4 25,4 26,1

13 Общая площадь ветхого и аварийного жилищного
фонда, тыс.кв.м.

72,7 53,0 39,4 39,4 10,0

14 Доля протяженности автомобильных дорог общего
пользования местного значения, не отвечающих
нормативным требованиям, в общей протяженности
автомобильных дорог общего пользования местного
значения, %

50 51,6 60,2 44,2 15

15 Доля освещенных частей улиц в общей
протяженности улиц, проездов, %

24,6 35,8 42,7 67 75

16 Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, охваченных
услугами дошкольного образования в
муниципальных образовательных учреждениях, в
общей численности детей в возрасте от 1 до 6 лет, %

62,4 71,9 75,2 71,0 72

к решению Белогорского 
городского Совета народных 
депутатов
26.10.2023 № 15/73

Наименование показателя

прогнозфакт

№ 
п/п

2015 г.2010 г.

Целевые показатели социально-экономического развития г. Белогорск на период до 2030 года

Демографические показатели

Показатели развития социальной сферы

Жилищно-коммунальное хозяйство

Основные экономические показатели

Труд, занятость



2019 год 2025 год                   2030 год
1 этап 2 этап  3 этап

Наименование показателя

прогнозфакт

№ 
п/п

2015 г.2010 г.

17 Уровень фактической обеспеченности населения
клубами и учреждениями клубного типа от
нормативной потребности, %

40,9 22 100 100 100

18 Уровень фактической обеспеченности населения
библиотеками от нормативной потребности, %

85,7 88,8 75 100 100

19 Доля населения, систематически занимающегося
физической культурой и спортом в общей
численности населения, %

8 17,4 33,2 56,1 70

20 Доходы бюджета, всего, млн. рублей 1217,6 1490,5 1895,7 2022,7 2460,9
в том числе:
Налоговые и неналоговые доходы 578 595,5 738,9 959,0 1166,8

налоговые доходы 426,8 444,4 606,6 827,6 1006,9
неналоговые доходы 151,1 151,1 132,3 131,4 159,9

Доходы бюджета - всего, в расчете на душу
населения, тыс. рублей

17,7 22,1 28,7 34,6 36,8

21 Расходы бюджета, млн. рублей 1 238,0 1 710,9 1 923,0 2022,7 2460,9
Расходы бюджета в расчете на душу населения, тыс.
рублей

18,0 25,3 29,1 34,6 36,8

22 Дефицит (профицит) бюджета, млн. рублей -20,4 -220,4 -27,3 0,0 0,0

* Данные организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность которых превышает 15
человек. С 2021 года Федеральным планом статистических работ предоставление показателя с досчётом до полного круга не
предусмотрено.

Бюджетная сфера


	15-73
	15-73 Приложение 1
	Таблица 15. Сравнение сценариев по прогнозируемым значениям целевых показателей

	15-73 Приложение 2
	15-73 Приложение 3
	15-73 Приложение 4. 
	Лист1


